stand this so dangerouse a matter, than to augment the navy that shuld goo into the North, and to make the same hable to withstand any enterprise to be doone by the sayd.

(*Archives d'Hatfield.* — Publié par Haynes, p. 282.)

DCI.

*Réponse du Conseil de la reine d'Angleterre au seigneur de Glajon
et à l'évêque d'Aquila.*

(11 AVRIL 1560.)

Exposé des motifs qui doivent engager le roi d'Espagne à embrasser le parti de la reine contre les Français. Cela importe à la sûreté de ses possessions des Pays-Bas.

Illustrissimi Domini, optime perspicimus serenissimum simul ac potentissimum Regem Catholicum magnas habere rationes pacis publicæ hoc tempore, qui istiusmodi eorum suscepit componendi hujus nuper nati dissidii inter serenissimam dominam nostram Reginam et Regem Gallorum; et certe gaudemus plurimum quod tam constans perpetuusque amicus huic regno maneat, ut, quamquam Gallorum (ut ita dicamus) cantibus, falsisque calumniis adversus hoc regnum præoccupatæ fuerant aures Suæ Majestatis, tamen voluerit non solum amice et fraterne excusare dominam nostram, verum etiam huc ablegare tam nobilem atque prudentem suum consiliarium, qui consilium atque operam suam præberet ac præstaret ut hæ Gallicæ graves et pene nunquam intermorituræ injuriæ consopirentur, et, si fieri possit, ita e medio tollantur ut pax rursus et concordia inter hæc duo regna vigeat et confirmetur.

Et quum ex parte legationis vestræ, illustrissimi domini, appareat Regem Catholicum ita cogitasse de hoc negotio componendo ut si qua opera egeret rex Galliæ ad compescendos tumultus (ut vocant) in Scotia, ne periculum huic regno esset si major aliqua vis Gallorum militum traduceretur in Scotiam, se velle in auxilium suum aliquem numerum militum suorum ei præstare, qui nobis Anglis non poterit esse suspectus, et ita demum cæteras res omnes posse melius componi, hæc Regis Catholici cogitatio, si res ita se haberent ut Galli fingunt et simulant, haud poterat improbari. Verum, quum multo aliter ac diverse res a Gallis gestæ sint, quumque ita callide conatus suos occultent et dissimulent ut nihil aliud cogitent quam regni hujus perniciem, dolemus

legatos serenissimæ dominæ nostræ Reginæ non pervenisse ad Regem Catholicum, priusquam animum suum significarit hoc in negotio Dominationi Vestræ; nam tum recte intellexisset quam Gallorum facta differant a dictis et quam parum egeat Gallus majore vi ad compescendos tumultus in Scotia, quam etiam gallice hoc factum sit ut et velint omnibus modis niti ad eripiendum hoc regnum a domina nostra, et etiam post tot tamque graves injurias Suæ Majestati illatas de ea etiam conqueri, et opem implorare, quum nulla egeat, nisi ad persequendum suum injustum propositum. Atque jam, quum recte intelligimus legatos nostros decimo octavo præteriti mensis pervenisse ad aulam Regis Catholici, speramusque eos plene explicasse quæ habuerant in mandatis, haud jam dubitamus quin sapientissimus Rex Catholicus, huicque regno amicissimus, aliter de ista causa sentiat et judicet, veluti etiam sperare bene possumus Suam Majestatem velle brevi aliquo modo id Vestræ Dominationi significare.

Et ut ita appareat etiam vobis, illustrissimi domini, atque ut hac in re vobis satisfaciamus, vere et sine fuce atque, ut pro temporis ratione possumus, quam breviter rem totam ab initio detegemus, ex qua certo speramus vos intellecturos quam gravia passa sit Majestas serenissimæ dominæ nostræ a Gallis, quam tarda fuerit ad resistendum, quam parata sit ad condonandum, imo quam cupida sit, etiam suo cum damno, ad pacem publicam retinendam; et postquam hæc bene a vobis sint intellecta et perpensa, experiemini quam lubenter vestris consiliis auscultabimus, quantopere possimus cum regni hujus securitate, pacisque continuandæ certa spe et opinione.

Primo, quam fuerint Galli nobis semper infensissimi hostes, quam mali sæderum suorum observatores, quam oculati ad aucupandas belli opportunitates, quam etiam semper fuerint cupidi aliorum regnorum, omnibus nimis est notum; sed jam, quo modo post pacem deprecata a potentissimo Rege Catholico, post omnes præteritorum annorum victorias deperditas, post desperata et tanquam a tergo relicta omnia quæ versus meridiem, orientem et occidentem habuerunt Galli, quomodo huc solum in Aquilonem tendebant animos, omnes viderunt, nemo huic regno bene volens non admonuit, neque ea in parte defuit optimus animus Regis Catholici, qui sæpius Reginam admonuit ut sibi suisque regnis prospiceret. Statim se patefaciunt Galli; in ipsa pace tractanda malevolentiam suam non occultarunt, qui omnibus aliis principibus sua restituerunt, nobis nichil voluerunt. Regnum hoc ad se pertinere, multis modis atque manifeste conabantur ostendere. Primo reginæ Scotiæ assignata sunt insignia hujus regni, non ut cognatæ (quod tamen cupiunt prætendi) sed ut reginæ Angliæ. Istud cum improbaretur a legato nostro, qui Conestabilem Galliæ ea de re admonuerat, responsum est primo ab illo Conestabili se ignorare an sic se habeant; deinde, se curaturum ut hujusmodi innovatio cesset. Hoc factum erat circa... junii. Statim tamen crevit hæc injuria; nam, post octo dies, additus est stilus et titulus regnorum Angliæ et Hiberniæ. Immo appensa sunt scuta insigniorum in omnibus publicis locis Parisiis, et præcipue

in ipso loco ubi iudices sederunt in ipsis hastiludiis ubi rex Henricus læsus est. Eo ipso tempore regina vidua in Scotia tentavit quædam adversus aliquot nobiles regni, quos habebat suspectos velle se opponere gallicis iniquis machinationibus, quia sæpenu-mero conquesti sunt apud illam regnum illud esse graviter afflictum, tum militum perpetuis rapinis, tum ministrorum multorum variis injuriis ad regni libertates et jura evertenda tendentibus. Hinc ortæ sunt occasiones illæ valde commodæ Gallis; nam, quamprimo possunt, mittunt literas publicas in Scotiam, testificantes reginam Scotiæ esse etiam reginam Angliæ et Hiberniæ, adduntque etiam hujusmodi verba suis scriptis: anno regni Scotiæ decimo septimo, Angliæ vero et Hiberniæ primo.

Mortuo autem rege Gallorum, quum administratio regni pervenerat ad familiam Guisianam (quæ semper multis nominibus infensissima fuerat huic regno et a qua hæc fax hujus incendii originem suam habuit), in Gallia ubique, in omni publico adventu reginæ, publicatur regina Angliæ; salutatur inscriptionibus regina Angliæ; omnia, in sua domo, in sacellis, in cubiculis, in regiis sedilibus, in tapetibus, in vasculis, in vasis, insignia mutantur, et adduntur insignia Angliæ; additur titulus et stylus; imo ipsamet regina suo ore se dicit reginam Angliæ, hanc nostram (veram et unicam) non esse. Sed ista tam sunt aperta ut non opus sit multis verbis. Romæ tentatum est etiam ut hæc omnia justa esse declararentur, atque illud etiam non est ignotum quam amice et fraterne, quamque prudenter Regis Catholici autoritate illud negotium fuerit impeditum.

At hæc omnia dicentur nihil esse præterquam verba et scripta, et hujuscemodi. Sed hoc cogitandum est an hi a quibus ista profecta sunt, non ipsa facta etiam conceperint aut non etiam et voluerint quam citissime poterint hæc verba factis implere. Quod voluerunt, nemo dubitavit unquam; sed quomodo conati sunt hoc præstare, plane sequitur. Omnibus es manifestum nullum habere Gallos ingressum tam commodum in Angliam cum exercitu quam per Scotiam; neque, post societatem unquam initam cum regno Scotiæ, impetum aliquem invadendi hujus regni fecerunt nisi exercitu Scotorum. Illuc ergo ducendæ erant copiæ; eo etiam jam poterant optimo colore et prætextu traducere omnes suas copias. Nam, quum ibi essent discordiæ inter ministros gallicos et proceres regni de modo administrandi regni, visum est primo necessarium ut occasiones alendæ illius discordiæ alerentur ita ut, et vi occuparetur illud regnum, et a gente propria transferreretur, et eo etiam colore, sine aliquo impedimento regni Angliæ, multitudo militum, tum equitum, tum peditum, magna copia tormentorum bellicorum, abundantia etiam annonæ in Scotiam possint traduci.

Et, ut plane appareat ita de industria factum fuisse, certissimum est, circa mensem Augusti, ducem Chastelheralt et comitem Huntley, primores totius regni, quos jam Galli etiam persequuntur, se interposuisse; et, cum starent a parte Gallorum, obtinuisse a Scotis ut omnia sua gravamina committerent audienda et judicanda in parlamento

indicendo per ipsammet Reginam. Quod cum Regina probasset ore et verbis, omnesque Scoti ad aedes privatas diversi essent, satisfacti expectatione parlamenti, statim, novo numero militum e Gallia allato, Regina rursus redintegrat negotium ac vi persequitur. Hinc instant illi duo, dux et comes Huntley; conjunctis etiam secum multis regni proceribus, rogant, obtestantur verbis supplicibus et literis ut velit abstinere a vi, ut velit desistere a capiendo et muniendo portu de Lethe, eo facto fore ut valde formidolosi et suspecti sint futuri Galli Scotis. Sed, quum Galli intelligerent se esse jam potentiores, habere numerum militum tam bene instructum, habere arces pæne omnes in sua potestate, habere portus maritimos per quos in dies possint novos milites e Gallia recipere, omnes Scotorum preces et petitiones justas contempserunt, et quos habebant amicos eos despexerunt, effeceruntque ut pro se defendendo apparerent hostes. Hoc etiam tempore milites, annonam, tormenta, eaque hujusmodi, quorum nullus erat usus in Scotia, Galli congesserunt ad portus maritimos in Picardia et Normandia; deduxerunt in Germania coronellos et capitaneos; admonuerunt ut se pararent.

Et quum hæc omnia ita essent aperta ut, in omni regione et in ore omnium qui quicquam sapuerunt, periculum invadendi hujus regni diceretur instare, haud poterit serenissima domina Regina, haud potuerunt sui consilarii ita hæc negligere. Quin statim apparatus factus est navium, annonæ, militum, et nihil majus metuimus omnes quin quod ista retardatione et procrastinatione in præsens periculum regnum hoc esset introductum, et quod, uno tanquam ictu, Scotia a Gallis devicta, statim regni hujus partes aquilonares occuparent. Itaque, quamprimo potuimus, classem paravimus aliarum navium, quæ conduceret annonam Berwicum, et munitiones etiam bellicas, quibus arces aliquot in illis limitibus carerent. Missi sunt etiam milites aliquot Berwicum et ad limites; nam, ut verum fateamur, omnesque qui hic sunt, norunt esse verissimum, nos diu dubitatione aliqua esse occupatos an hæc discordia in Scotia inter Gallos et Scotos esset ficta, ut sub eo colore haberent in armis justum exercitum, et, junctis utrinque copiis, irrumperent subito in hoc regnum et præcipue caperent Berwicum. Itaque fatemur certe, ad evitandum præsens nostrum domesticum periculum, non displicuisse nobis quod Galli tam male tractarent Scotos, ut eo modo negotium sibi ipsis facerent; atque hæc in parte, non Scotorum gratia, nobis sæpe placuit quod Galli haberent deteriores partes et Scoti meliores, sed hujus regni gratia, cujus incolomitatem ab initio curavimus et semper curaturi sumus.

Quum jam hue usque proventum esset ut de apparatu et cogitatum et statutum esset, eumque ad defensionem potissimum eo tempore, tum domino Episcopo, Regis Catholici oratori, significatum est (quanquam alias etiam sæpe idem intellexerat atque ipse satis plane et aliqua ex parte melius quam nos eadem cognovisset) quomodo regnum hoc in aliquo periculo esset per Gallos qui in Scotia essent et qui eo etiam

postea essent venturi. Et quia iter esset tam longinquum in Hispaniam ut neque comode, neque cito possint mitti oratores ad Regem Catholicum (quia per Galliam, quod esset certissimum iter, non esset Anglis tutum), idcirco per litteras significavit Regina, perque hunc reverendum patrem dominum Episcopum de Aquila impertita est suas injurias, petensque a Rege consilium suum et significans se velle quam cito poterit mittere legatos suos ad Suam Majestatem cum plena sua voluntate, et tamen rogans ut, si iidem legati non venirent mature propter itineris longinquitatem, ut Sua Majestas velit suum animum indicare. Hæc scripta erant medio decembris.

Posthac cœpit annus novus. Cœperunt Galli magnos et novos apparatus bellicos. Undique cogitatum est in Gallia de immenso exercitu describendo. Dux d'Aumale designatus est pro supremo capitaneo. Ante illum missus est Marchio d'Elbœuf pro vicerege Scotiæ. Naves omnes in Gallia, quæ ad mercaturam exercendam, quæ ad piscationem illam celebrem in Nova Terra paratæ erant, detentæ sunt, et ad conducendum exercitum in Scotiam conductæ triremes etiam Marsiliæ reparatæ. In Germania actum et scriptum est ut conducerentur quadraginta magnæ naves onerariæ, quas vocant Hulks, pro conducendo exercitu germanico in Scotiam vel in terram Scotiæ propinquam; nam ita verbis scriptum est.

Hæc nova, cum novo anno, cum instante vere, cum sequente æstate, omnes conatus qui ad defensionem erant instituti, aliter omnium consilia turbarunt. Regnum videbamus petitum a Gallis; minatum ab illis omnium hominum judiciis; Scotiam pæne devictam; exercitum in Gallia describi; talem apparatus fieri ad bellum, ut major esse non possit; imo talem fuisse ut vix poterat suppleri; hiemem jam prætereuntem; ver pæne præsens; et quum multis variisque consultationibus, non calore alicujus sed diuturna deliberatione, deliberatum esset, tandem conclusum est nullo modo hoc instans periculum posse hac æstate declinari, quam ut hi milites qui in Scotia essent, exirent, et ut qui jam essent venturi, prohiberentur adire Scotiam; et, si hoc modo periculum omnino non tolleretur, tamen futurum ut non esset tam propinquum, neque tam vicinum.

Ardua hæc fuit deliberatio, nam omnes certe imprimis pacem desideravimus; et quum progressus Gallorum tam plane adversi essent, statutum est hoc modo rem mederi. Significatum est Gallis primo per oratorem qui hic erat mense Februario, hos suos tam magnos apparatus bellicos, sequentes priores petitiones regni hujus, non posse a nobis ferri, et, si dicerent illos commovere dissidium in Scotia, dictum est omne illud posse bonis verbis pacari; gentem quam arguunt rebellionis offerre se obedientem Reginæ et Regi, ut par est; et hoc etiam additum est, sin aliter vellent Scoti, quod omnino semper negant scriptis huc literis, oblata est opera Reginæ ut compellantur omnia justa præstare, neque velle se illis aliquem favorem præbere, si justa imperia velint recusare.

Hæc nihil Gallos commoverunt. Pergunt in expediendis militibus, in apparandis navibus. Tandem mittunt alium oratorem de Ceure, qui præ se ferebat se habere auctoritatem ad componenda omnia, tum cum Anglia, tum cum Scotia, dissidia. Is haud negavit quin magnas et multas occasiones Galli præbuissent Anglis male suspicandi de illis, verum velle se curare ut omnes tollantur. Stylum et titulum hujus regni susceptum a Regina Scotiæ aiebat non sibi placere; Regem velle relinquere, et coacturum omnes ut relinquunt, et suasurum Reginæ uxori ut illa deserat, nam aliter illam non posse cogi; sed, si nolit, illam relegabit in Scotiam; insignia etiam deleta fore, nisi aliter visum fuerit quomodo sine suspicione alicujus mali possint ab illa geri. Quod ad Scotiam pertinet, taxavit et Reginæ administrationem, ut ausus est, et aperte accusavit aliorum ministrorum gallicorum in Scotia avaritiam, superbiam et hujusmodi, et multa alia libere locutus est ea in parte; itaque consultum fore ut regnum illud proceribus illius regni committatur administrandum, ut omnes turmæ militum, exceptis quatuor aut quinque insigniis revocentur, et ut integra pax concedatur omnibus Scotis, eisque præcipue quos Regina nostra vellet nomine notare, quoniam eo modo honor Regis conservaretur.

Quum ille nobis jam spem hujusmodi daret componendarum harum rerum, et juberet nos significare regi Gallorum quomodo ista probarentur aut quid a nobis postularetur, scriptum est ad oratorem; missi sunt articuli haud multo dissimiles oblatis oratoris, quos etiam orator ipse hic audierat; copiæ nostræ quæ paratæ jam dici essent, in limitibus revocatæ sunt et jussæ expectare donec responsum e Gallia haberetur, et oratoris rogatu etiam mandatum est duci Norfolkensi, locumtenenti Reginæ, ut neque per terram, neque per mare quicquam damni inferretur Gallis, imo ut ille significaret Scotis controversiam istam esse jam in componenda, et idcirco abstinerent ab aliqua vi Gallis injicienda et se continerent domi. Verum, ecce gallica vetera stratagemata, quamquam contemnenda. In Gallia Cardinalis Lotharingiæ respondit oratori nostro La Ceure excessisse auctoritatem suam, nihilque habere tale sibi commissum, sed potius ista dixisse ex aliquo affectu quem habebat in pacem, verumtamen Regem daturum responsum ad articulos post diem unum aut alterum. Hæc acta fuerunt decimo tertio mensis Martii. In Scotia etiam, post litteras acceptas et nuncium missum ab oratore catholico ad Reginam viduam, illa ex diametro pugnat: mittit tria millia militum ut clam interciperent ducem Chastelheralt nihil suspicantem, sed tamen fuga coactum se servare. Hoc etiam ita excusavit Regina ut culpam daret capitaneis qui, se invita, hoc volebant præstare.

Adhuc expectamus responsum. Post aliquot dies præteritos respondit oratori nostro responsum missum ad episcopum Valentinum. Is negat se habere responsum, et potius credere Regem nolle dare responsum, antequam ille rescribat; quod ad suam tractationem pertinet, se cupere ire in Scotiam ut posset illam discordiam componere, et eo

modo ut La Ceure bona verba dedit. Verum, quia prius decepit nos alter, rogamus an habeat aliquam auctoritatem tractandi de hoc negotio in Scotia, ut intelligamus re vera eum posse reducere rem ad aliquem bonum exitum : ita desideravimus bonum aliquem finem. Ostendit se habere instructiones a Rege, sed a Regina, cujus nomine regnum Scotiæ administratur, nihil habere, et certe, aiebat, se dum esset in itinere, cogitasse de illo errare et confessus est non bene fuisse rem gestam, quod non haberet auctoritatem signatam manu Reginae; et tamen, si daretur illi spatium aliquot dierum, se curaturum.

Hæc omnia nimis nos omnes perturbarunt, quod spe et desiderio pacis Regnam, dominam nostram, omnesque nos ita illusisset. Perspicuum nimis erat quid conabantur. Norunt copias nostras paratas jamdiu fuisse; naves etiam jamdiu permansisse in freto; magnos esse inaniter factos sumptus; annonam nostram esse valde multum consumptam. Nihil illis potuit gratius contingere quam ut tempus produceretur; dum nos sumptus inanes faceremus, illi apparatus majores facerent; dum nos defessi essemus, illi accincti ad expeditionem. Quod armis non potuerunt, fraude et mendaciis fecerunt.

Jam vestras conscientias, illustrissimi domini, appellamus. Concipiatur a vobis ipsis tanquam esset res vestra. Quid consuleretis? ut hosti veteri, ut petitori regni, ut tam sæpe fallentibus, ut tam aperto incommodo cederemus? Concederemus illis omnes oportunitates promovendarum rerum suarum, et rejiceremus omnes nostras? Ecce, tamen, quid tentatum est. Scribit ad Reginam viduam dux Norfolkiæ; rogat ut velit rem componere, et, accepta obedientia justa suorum, remittere milites. Imo offert dux suas copias, seipsum etiam, ut qui nolint agnoscere Reginam et illius, sui que mariti imperio justo et legitimo obtemperare, per se cogantur, et, ad reductionem militum, offert naves, offert salvum conductum, tum terrestrem, tum maritimum; offert omnem favorem; indicat etiam illi, non posse, propter periculum illarum regionum septentrionalium sibi commissarum, diutius ferre ut ibi in tam propinquo Angliæ loco consedeant milites, ab iis missi qui hoc toto anno regnum istud petierunt et vendicarunt.

Nihil responsum est; tempus consumptum; sumptus nostri aucti; Gallorum facultates et opportunitates in dies succedunt. Hinc ergo evenit ut, propter magnas istas necessitates tam inevitabiles si ferantur, propter conservationem hujus regni, quod, ætate jam veniente, aliter per Scotiam magno esset in discrimine, non potuerit diutius differri quin negotium commissum est domino baroni de Grey ut cum exercitu Scotiam ingrediatur, et primum sermone et colloquio rem agrediatur, et in eo quantum possit persistet, sin illud non succedat, ut conetur vi expellere milites gallicos aut saltem eam partem quæ aliter non velit ad colloquium venire.

Ex ista longa rerum declaratione percipere possitis, illustrissimi domini, quam male et perverse et (ut uno verbo explicem) quam gallice huc usque actum sit a Gallis; quam bene et moderate, si non dicam quam frigide et pæne negligenter, a Regina domina

nostra gestum sit. Videtis animos nostros nihil cupientes nisi conservationem regni istius, et quæ in Scotia a nobis gesta sunt, in eum finem solum sunt omnia excogitata. Hic est scopus omnium nostrarum actionum. De hac cogitetur a vobis et nobis etiam; neque reperietis nos unquam recusaturos aliquas condiciones, modo tendant non solum ad præsentem, sed ad futuram conservationem regni hujus.

Itaque, quum duo sint quæ a vobis proponuntur, unum nomine potentissimi Regis Catholici, alterum a vobis jam excogitatum, breviter respondemus. Quod, ad compescendos eos quos Galli vocant rebelles in Scotia, velit, si sic res petat, Regem vestrum præstare Gallis aliquas copias. Primo, si recte res intelligeretur, haud opus est Regi Gallorum ullo milite ad castigandum aliquem; nam nemo negat justam obedientiam regi; defendunt se ab injusta vi; nihil aliud petunt a Gallis quam ut regnum administraretur a Regina secundum suas leges. Et, quamquam hoc durum est ut subditi istiusmodi petant a principe, tamen levius est ut illud concedatur quam ut injustum imperium armis, tum suis, tum externis defendatur. Et tamen ista nihil ita ad nos ut vellemus ob hanc causam pacem publicam turbari, sed hic manifeste nostrum discrimen videmus; nam, ut vobis fateamur quod verum, non videmus quomodo hoc regnum tutum sit, si rex Galliarum habuerit Scotiam subjugatam. Et quanquam forsitan vobis videbitur ita posse excogitari aut provideri ut et vestræ copiarum juvent Gallos et regnum postea restituatur suæ libertati, tamen quamprimo copiarum vestrarum fuerint revocatae, certissimum est velle Gallos ad pristinas suas de occupando hoc regno reverti cogitationes, idque possunt citius absolvere quam nos vestram opem poterimus adipisci. Unica hæc est nostra salus ut Scotia libera sit ab injusta occupatione Gallorum, ut non habeant illam adjutricem ad invadendum hoc regnum. Habeant imperium, sed non injustum; imo habeant, si fieri possit, injustum, modo non sit nobis tam periculosum.